
Premier dziękuje
za życzenia imieninowe

Wszystkim instytucjom, organizacjom i 
*®ołx>m prywatnym, które złożyły mi ży- 
Bzecia imieninowe, składam tą drogą ser- 
faceno podziękowania.

(—) Jósef Cyranfclewies

Walkę z marnotrawstwem 
i oszczędności

na Redzie Ministrów
WARSZAWA, —- Rada Ministrów 

aa. posiedzeniu w dniu 20 marca, o- , 
bradowała nad sposobami walki z 
marnotrawstwem i nad pogłębieniem 
akcji oszczędnościowej.

Prześladowca Warszawy
przed sęctam amerykańskim
DACHAU, 21.3. API. Amerykański sąd 

wojskowy w Dachau uznał za winnych: b. 
szefa policji hitlerowskiej w Warszawie, 
gen. Jurgena Stroepa i 19 członków je
go sztabu. Jutro będzie ogłoszony wyrok. 
Władze ameryikańsklie oskarżają ich o 
prześladowanie i mordowanie lotników 
amerykańskich, którzy lądowali przymu
sowo w  Polsce.

Truman powrócił 
do Waszyngtonu

WASZYNGTON, 21.3. PAP. Frezy 
dent Stanów Zjednoczonych Harry 
Truman powrócił w środę wieczorem 
samolotem do Waszyngtonu, po krót
kim odpoczynku na Florydzie.

1 komisje dla kontroli
energii atomowej

NOWY JORK, 21.3. PAP. Na posiedze
niu komisji atomowej przewodniczący, de 
legat radziecki Andrzej Gromyko, zapro
ponował, by sprawa kontroli energii a- 
tomowej została powierzona 2 komi
sjom. Popierając ten wniosek, delegat 
Stanów Zjednoczonych W arren Austin 
zaproponował, by projektowana komisja 
przede wszystkim zajęła się opracowa
niem planu między narodowej instytucji 
kontroli.

Wniosek radziecki został przyjęty.

Grecy naruszyli
wody terytorialne

NOWY JORK, 21.3. (API). Do Ra- 
jy Bezpeczeristwa wpłynęła nowa 
skarga Albanii z powodu naruszenia 
jej wód terytorialnych w ubiegły 
wtorek przez okręty greckie. Jutro 
Rada Bezpieczeństwa wznawia de
batę nad skargą Wielkiej Brytanii 
przeciwko Albanii o zaminowanie cie
śniny Korfu.

Wallace odwiedzi
Anglię i Norwegię

OSLO, 21.3. (API) Henn Wallace, 
b. minister handlu USA przybędzie 
w przyszłym miesiącu do Wielkiej 
Rrysanii, a  później uda się do Oslo.

Nowy gabinet belgijski
BRUKSELA, 21.3. API. Paul Henryk 

Spaak, któremu zortala powierzona mi
sja tworzenia rządu, sformował nowy ga
binet koalicyjny, składający się z 8 so
cjalistów, 9 ze społcczno-chrze.ścijańskicj 
partii i 2 bezpartyjnych. Komuniści i li
berałowie nie weszli dv rządu.

Nowy wicekról 
jedzie do Indii

LONDYN, 21.3. API. Nowomianowsny 
wicekról Indii, admirał lord Mountbalten 
udał się dziś do Indii. W niedzielę spot
kał się on w New Delh z lordem Wavel- 
lem, w poniedziałek złożył przysięgę.
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Nowy zator na Wiśle
Wsie pnwiatu to innickiegu pod wodą
Walka 'ł t r w a

{Od własnego korespondenta}
Nierównomierny spływ kry na Wiśle po 

woduje tworzenie się zatorów lodowych w 
kilku miejscach. W dniu wczorajszym kra 
poczęła się gromadzić przed mostem ko
lejowym w Dęblinie na wysokości Boro
winy. Zator rozciągał się na przestrzeni 3 
km. Drugi zator powstał pod Zastowem 
Palanowskim. Spiętrzona woda przelała 
się przez wał ochronny tworząc znacz
ny wylew. Dotychczas większych szkód 
nie zanotowano. Skierowany natychmiast 
do akcji ratowniczej oddział saperów zdo
ła ł częściowo zlikwidować zator oczysz-

„Naga polityka siły"
Dokoła amerykańskiej pożyczki dla Grecji
NOWY JORK, 21.3. API. Ambasador 

amerykański w Grecji, Lincoln Mac Vcagh 
przybył -wczoraj na lotnisko „La Guar- 
dia“ w Nowym Jorku. Zebranym przed
stawicielom prasy oświadczył on, że zo
stał wezwany do Sianów Zjednoczonych 
celem przeprowadzenia narad z przedsta
wicielami rządu i że pobyt jego tutaj nie 
potrwa długo. Ambasador Mac Veagli od
jeżdża dziś do Waszyngtonu.

Jednocześnie urzędowe kola waszyng
tońskie zaprzeczyły kategorycznie pogło
skom, jakoby gen. Eisenhower, generalny 
szef sztabu amerykańskiego, miał się u- 
dać ® wizytą do Grecji i Turcji.

WASZYNGTON, 21.3. API, Komisja 
spraw zagraaioznych Izby Reprezentan
tów rozpocznie w dniu dzisiejszym pu
bliczne oma wionie projektu ustawy o u- 
dzieleniu pomocy Grecji i 'Turcji. Obser
watorzy waszyngtońscy stwierdzają bar
dzo duże rozbieżności 2dań między człon
kami Kongresu amerykańskiego. Członek 
parlamentu George Thomas, który nieda-

-------oOo---------
Dokoła redukcji

wojsk brytyjskich
LONDYN, 21.3. API. Dziś w Izbie Gmin 

odbędzie się dyskusja w związku z po
lityką wojskową rządu brytyjskiego. Mi
nister obrony narodowej oświadczył, że 
w ciągu nujbliższych 12 miesięcy stan li
czebny armii brytyjskiej będzie zreduko
wany do jednego miliona żołnierzy. Sze
reg .posłów Partii Pracy domaga się jesz
cze większej redukcji ilości wojsk brytyj 
skich.

Stalin przyfmśe Bevlna i Marshalla?
MOSKWA, 21. 3. (API). Radio moskiewskie komunikuje, że premier 

Stalin przyjmie w najbliższej przyszłości brytyjskiego ministra, spraw za
granicznych Beyina i amerykańskiego sekretarza stanu Marshalla.

Jednocześnie a^cn-cja. Reutera podała dziś z rana wiadomość, nadany z 
Moskwy przez korespondenta „Philadelphia Incjuirer , że minister spraw 
zagraniczn. USA Marshall miał odbyć wczoraj konferencję z premierem 
Stalinem i ministrem Mołotowem. Jakuoty.hczas wiadomość ta  nie została 
potwerdzou* oficjalnie.

czająo nurt Wisły na azero&ość 30 me
trów

Przygotowania 
do ewakuacja

KftSUOćftnj są iakże .nJeszkańcy Dolnego Ka 
łdroderae. S ta ro s ta  puławalii w ydal zanzą- 
dnenia m ająca na  celu ew akuację ludności s 
zagrożonych terenów . Trzeci za to r pow stał 
w  odległości 50 kin od Puław  Już poza gra- 
nileomi w ojew ództw a lubelskiego.

P rzybór wody w  Wiśle spowodował za
lanie k ilku  wsi pow iatu  koalm lcklegc (le-

wno wrócił z Grecji, oświadczył wręcz, 
że orędzie Trumana ujawnia „nagą poli
tykę siły".

W kołach politycznych Waszyngtonu 
mówi się, że aczkolwiek mowa Trumana 
obliczona była pierwotnie na wywołanie 
efektu za granicą, nabrała ona w chwili 
obecnej znaczenia wewnętrrno-ąi.ierykań 
skiego. Przypuszcza się, że Truman pra
gnął wzmocnić swoją pozycję,w przeko
naniu, że mowa jego przyjęta zostanie 
przez opinię publiczną z bezwarunkową 
sympatią. „Idea jednak otwartej Ingeren
cji i  rozszerzenia doktryny Monro‘ego na 
cały świat" — według wyrażeń a gazety 
„Wall Street Journal" — wywołała nie
zadowolenie tak w Ameryce, jak i w Eu
ropie. Korespondenci amerykańscy w Rzy 
mde donoszą, że nawet papież wypowie
dział się o mowie Trumana nieprzychyl
nie.

Ciężka dola b. żełsiierzy polskich
LONDYN, 213. PAP. Minister rolnic

twa WMlituns oświadczył w Izbie Gmin, że 
zamierza się zatrudnić na stałe w rolnic
twie brytyjskim „poważną ilość b. żoł
nierzy polskich", należących obecnie do 
PKPR. W dyskusji, jaka się wywiązała 
po przemówieniu ministr a Wlilliamsa, ma
jor lieamish oświadczył, to  dotychczas je 
dynie 4 tysiące na ogólną liczbę 80 tys. 
zapisanych do PKPR znalazło w Anglii 
zatrudnienie. Zatrudnienie Polaków w ro! 
nictwie brytyjskim napotyka na szereg 
trudności. Brytyjski ŁW-ązek zawodowy 

©Oo-

wy brzeg W iaty). E nergiczna akc ja  w ojsk i 
elm tecznle przeciw staw ia się strasz liw ym  
skutkom  powodzi. Od dwu dni blerze udział 
w  akcji również lotnictw o patro lu jące  Wir 
słę.

Z pomocą powodzianom
Po*a W isłą wylało k ilka m ałych rzeczek, 

a  nuędzy innym i i Kurówka, k tó ra  zalało 
k ilka nisko położonych domów w K urow i* 
Całą w ieś M łynki pod Puław am i i część o- 
sady Końskowola. Ludzi z domów znajdia 
jących się pod wodą ewalruowała s tra ż  * 
gndowa z Puław.

W csw aj n a  najbardziej zagrożone te re n , 
przybyła specjalna ekipa san ita rn a  PCK * 
Lublina celem niesienia pomocy ludności cy 
wilnej dotkniętej klęską.

Powódź w Lublinie
osiągnęła punkt kulnrtinarytny

Wczoraj w nocy zanotowano najwęższy 
sten wody na Bystrzycy i Czerniejówca 
Od rana woda opada i już w południe dała 
się zaobserwować obniżenie jej poziomu 

......... oQo— -

Daisze sukcesy
powstańców w Parargwaju
BUENOS AIRES, 21.3. API. Jeden * 

rzeczników liberalnej partii paragwajskiej 
przebywający obecnie na wygnaniu, dl 
Jusio Prieto przewiduje, Co reżim prezy
denta Moringo nie utrzyma się dłużej nii 
tydzień. Dr Prieto twierdził, że obecna 
rewolucja nie ma żadnych podstaw po  
litycznych 1 jest „czysto wojskowa".

Według doniesienia radio Goncepcion, 
załoga ba^y morskiej w Babia Negra przy 
łączyła się do powstańczych wojsk para
gwajskich. Samoloty powstańców rozpo 
częty bombardowanie oddziałów wojsk 
rządowych w- rejonie San Pedro,

oOo-

pracowników rolnych żąda, aby Polać, 
byli zatrudniani r.a pośrednictwem tira 
komitetów rolnych, które miałyby kiero
wać ich do poszczególnych ferm. Praco
dawcy natomiast żądają prawa bezpośre
dniego angażowania Polaków.

------ oGo------

Przedłużenie ustawy
o kontroli eksportu LiSAl

WASZYNGTON, 21.3. API. Prezydent
Truman zażrdai od Kongresu amerykań
skiego przedłużenia na rok ustawy o kou 
troli nad eksportem. Ustawa wygasa 30 
czerwca. Prezydent stwierdził, że wszelka 
zwloką w tej sprawie byłaby niewskaz i- 
na, }*dyi przyniosłaby szkodę w opraco
waniu planów na przyszłość i w wykona
niu programu żywnościowego. Trum na 
podkreślił, że kontrola eksportu jest waż
nym instrumentem w dziedznie wykona
nia programów pożyczek. Prezydent za
pewnił, że kcr.trola Izętżio zn;es.oua. sko 
ro tvlko będzie to inężćnc.
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DaloA dzisiejszy upływa pod xr.i«Jrieni 
taenaft lekarzy, którzy przebyli Oświę-

Pierwszy zemaje Roman Sziiwkl^wicz. 
lęka rz-stoma tolog.

Zebójcze zasłrzyki
Na pytanie Trybunału .świadek mówi 

•  zastrzykach fenolu. Początkowo zastrzy
ki te stołowano dożyln e, później niejaki 
dr Kler dokona’ „wynalazku", czvm się 
rre-sztą chełpił, polegającego na stosowa
niu fenolu wprost do serca. W ten spo
sób zab jano  ok. 100 więźniów dziennie.

Świadek dr Jan Grnbczyńskl. chirurg, 
przebywał w Oświęcimiu od roku 1912. 
Był przydzielony do bloku chirurgiczne
go. Określa warunki lam panujące jako 
najgorsze. Odżywianie chorych było na
wet gorsze niż w obozie.

Lekarstw na oddziale .nie było zupeł
nie.

Świadek mówi następnie o dokonywa
nych w obozie zabiegach sterylizacji i ka- 
ttracji. Na jeżynniejszy przy tych zabie
gach był osławiony d r Schumann.

Do tragicznych zjawisk obozowych na- bezkarnie, że więźniowie nigdy obozu nie
leżałv selekcje, często dokonywane w ba
rakach szpitalnych. Selekcji nie dokony
wano na podstawie opiędz1 n lekarskich. 
Wystarczyło; że wiezień źle wyglądał. lub 
przebywał w szpitalu przez czas dłuższy, 
by posłać eo do komorv gazowej.

Nit- wszyscy chorzy mogli sie dostać do 
szpitala. Nip zawsze było miejsce, nie 
zawsze niemiecki . .wirz miał humor przy 
jąć więźnia do lazaretu. Zdarzał-.- się wy
padki, że łodzie chorzy na h-fus lub na 
zwpakTHe płuc byli posyłani do oraev. 

Doświadczenia na fudtiach 
Świadek dr Janina Kowatezykown, do- 

•ent Uniwersytetu Jagiellońskiego, bvła 
przydzielona do bloku nr 10, gdzie doko
nywane doświadczeń na ludziach. Stoso
wano naświetlania rentgenem, przy uźy- 
łłu operatów o bardzo dużej s ie . Do eks
perymentów tvch używane były Żydów
ki, świeżo przybyłe z -wolności. W jakiś 
łw s no naświetleniu otwierano brzuch, 
wyjmowano nnwietlone organy kob ece i 
przesyłano je do dalszych badań do Ham
burga. Po naśw ellaniacb chore odczuwa
ły osłabienie i miały tdrsje.

Bbrłterstwo polityczne w Alenach
LONDYN, 21.3. PAP. Według don esień

■ Salonik, b. minister grecki Zergos zo- 
•tat zamordowany w chwili, gdy opusz- 
w ał redakcję miejscowego dziennika ko
munistycznego, udając się na śniadanie 
do hotelu. Morderca idący w odległości 
kilku kroków za Zevgosem, strzelił doń 
śrryfcrotnie w tył głowy-. Został on na- 
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Co wywieziemy i co otrzymamy
ze Szwecji

została szwedzko-polska u- 
fwwa handlowa 1 płatnicza oraz dodat- 
Wwa umowa w sprawie szwedzkiego u- 
tOslału w odbudowie polskiego gospodar- 
Mwa w oamian za dostawy polskiego wę- 

Umowa handlowa obejmuje okres od

MS. „Batory" wyrusza 
na morze

GDYNIA, 21.3. API. W tych dniach wy
jeżdża c Gdyni do Antwerpii 200-os.obowa 
załoga MS „Batory". Wyjazd załogi na
stąpi w 4 transportach na szwedzkim pro
mie „Starkę". Jak wiadomo MS „Batory" 
wyruszy z końcem marca br. w podróż. 
1o Nowego Jorku i w przyszłości utrz.y- 
niywać będzie stałą komunikację między 
Nowem Jorkiem a Gdynią.

Poza tym dokonywano różnych innych wielu czynności. Świadek ze specjalnym
zabiegów chirurgicznych oraz wstrzykl 
wnno do części rodnych preparaty che
miczne Zajmował się tym głównie dr 
Glauberg, który miał być wynalazca pre
paratu, pozbawiającego kobiety płodno
ści.

Świadek stwierdza, że eksperymenty, 
dokonywane przez lekarzy niemieckich, 
nie miały wartości naukowej. Świadek za- 
r7»ra lekarzom niemieckim sadyzm i zbo 
czenie. Eksperymenty dokonywane w o- 
bozie oświęcimskim znane były uczonym 
niemieckim.

Koszmar beznadziejności
Koszmarem życia w obozie oświęcim

skim był fakt niesłychanej beznadziej
ności — mówi świadek w dalszym ciągu. 
Więźniowie zdawali sob.e jasno sprawę, 
że jedynie chyba cud może ich uwolnić. 
Normalną dregą do wolności był komin 
kremateryjny. W edzieli o tyra doskonale 
kapo, dozorcy i SS-mani. Rozluźniało to 
’.v nich wszelkie hamulce moralne. Wie
dzieli, że mogą pastwić się nad więźniami

opuszczą j nikt o ich bestialstwach się nie 
dowie.

Opisując życie w  obozie kobiecym, świa 
dek stwierdza, że było tam .znacznie go
rzej niż w obozie męskim. Kobiety -były 
bardziej bezradne. Nie umiały sobie zor
ganizować życia, nie umiały wykonywać

Nowoczesne ,,Gruba Berła
zo s tan ie  zn iszczona

ESSEN 2 .3 (API). 7 kół rbytyj- 
skeh donoszą, że w przyszłym tygo
dniu zostanie zniszczona naiwiększt 
armata świata, znajdirąca się w za
kładach Kruppa, v  Essen.

Jest to jedna z 3-ch armat, której 
prze znaczę nem  był udział w kampa
nii na wschodnim froncie. Kabber te- 
<o olbrzyma wynosi 80 cm, długość 
łufv 40 mir., a waga łaczn!e  z l-wetą 
1300 ‘on. Zasięg strzału wynosi ok. 
55 kim, ^Zniszczenie arm aty 'dokorare 
będzie w ramach programu, przewi- 
dującego likwidację pewnej ilości

tyehmiast arewrtowany. Prócz niego are
sztowano jeszcze dwie ooeby.

Zamordowany po lłyk  grecki należał do 
250 przywódców koalicji demokratycznej 
EAM, którzy powrócili z gór w Tessalii po 
ustaniu działań wojennych między EAM 
a wojskami greckimi i brytyjskimi na po
czął ku 1945 r.

1 kwietnia 1947 r. do 31 marca 1948 r. 
Dodatkowa umowa obejmuje okres 4-let- 
ni. Handlowa umowa przewiduje obroty 
towarowe w cbu kierunkach na sumę 302 
mil. koron według ustalonych kontyngen
tów towarowych.

Eksport polski obejmuje węgiel, koks, 
wyroby tekstylne, cynk, niektóre chemi
kalia, niektóre maszyny i inne. Import 
polski obejmuje m. tu. rudę żelazną, ma
szyny, celulozę, Instrumenty I aparaty, 
chemikaTa, łożyska kulkowe, domrkl akła 
dane, konie, bydło iłd.

Dodatkowa umowa w sprawie szwedz
kiego udziału w odbudowie polskiego go
spodarstwa w zamian za dostawy polskie
go węgla przewiduje ułatwienie dla Pol
ski w rozmieszczeniu na rynku szwedz
kim zamówień inwestycyjnych, przewi
dzianych przez 3-letnd płazi odbudowy go
spodarczej.

naciskiem podkreśla wspaniałą postawę 
więźniów, ik’órzy z narażeniem władne
go życia przychodsh: ? pomocą iw»im 
współtowarzyszkom niedoli. Dokonywali 
różnych reperacji, instalowali światło, do
starczali żywność i 'lekarstwa. Nadto słu
żyli dobrą raną i podporą moralną.

W pewnym okresie zdawał) n»i się, ie 
jestem już u dna otchłani — mówi świa
dek — i wtedy przysłano mi gałązkę kwia 
łów, wykradzioną z cieplarnś obozowej. 
Tu gałązka kwiatów dodała mi otuchy do 
życia. Dlatego towarzyszom niedoli skła
dam na tym miejsce, cześć 1 .podziękowa
nie.

Św. dr Władysław Ton d os stwierdzę. że
doświadczeń,ia, wykonywane przez leka
rzy niera eokibfc były dyletanckie i bez

ZŁÓŻ DATEK 
na Pohki Czerwony Krzyż

Kio okradł urządzenia
bazy poJaraej USA/
LONDYN, 21.3. PAP. ~  Rząd bry 

t-yjski zażądał wyczerpującego spra
wozdania w przedmiocie rzekomego 
zrabowana przez ekspedycję'antam -

je-cięźkich dzał, znajihijątfnrch auę 
szcze w zakładach Kruppa.

Przewiduje się ponadto likwidację 
2 dział, które miały być zainstalowa
ne na okręcie wojennym , G n e is e -  
nau”. Jednó z uch posiada kaliber 
38 cm, druipe — - 40,6 cm. Zniszczeniu 
ulegnie równeż jedna z armat, któ
re ostrzeliwały port w Dover.

Jeszcze jedna 
katastrofa samnltóuwa
PARYŻ, 21.3. —- Agencja France 

Presse donosi z Bogoty, że od ponie
działku dnia 17 bm. brak wiadomoś-
ci o samolocie transportowym, nale
żącym do towarzystwa „Transandina". mi raitWitowymi bez pilota, których szyb- 
Zarządzono poszukiwania samo*otu. (kość przewyższy 1.200 km na godzinę. 

-------- oOo---------

32 statki handlowe i 7 wojennych 
wyremontowała stocznia w Gdańsku
GDAŃSK, 21. 3. (API).

Nr 1 w Gdańsku wyremontowała już 
w bieżącym roku 32 statki handlowe 
j 7 okrętów wojennych. Przy remon
cie st. „Kraków" zużyto 1250 łon stali 
na same płyty denne. Cyfra, ta mówi 
sama za siebie. Obecnie w trakc e 
przebudowy znajduje się 10.000 tono
wy statek poniemiecki „Warthe",

------oOo-

Za 7 lat odbędzie się w Poisanm
P ow szechna W ystawa K rajow a

WARSZAWA, 21.3 API. W Warszawie 
bawiła ostatnio delegacja poznańska w 
osobach przewodniczącego Wojewódrkiej 
Rady Narodowej Zygmunta Piefcnew- 
skiego, przewodniczącego Miejskiej Rady 
Nurodowej Francisxka Kowalewskiego o- 
raz prezydenta miasta mgrs .Stanisława 
Sroki. W wyniku przeprowadzonych kon
ferencji * premierem Cyrankiewiczem, 
miwiotreni przomrahi Mincem, prezesem

wartośoi na ulowej. da^ato były zupełni*
niepotrzebne.

Pomoc z zagranicy
Na rozprawie popołudniowej okłada za 

enan.a świadek Kłodziński.
SS-mani niechętnie odwiedzali szpital, 

obewając się zarażenia, w szczególności 
unikali bloku, iw którym znajdował! się 
chorzy na tyfus plamisty, brzuszny, lut 
dyzenterię. Członkowie „ruchu oporu" -wy 
Jsorzystywali len- fakt i właśnie mi ty® 
bloku zakaźnym, unikanym przez w ła im 
obf«zowe odbywały się narady i zeb a- 
n a. Tak np. obecny premier Cyiank e- 
wicz dłuższy czas przebywał na tymże blo
ku, pracował ta n  nocami i stamtąd wy
dawał rozkazy.

Sporządzano spisy, zawierające imię . 
nazwisko oraz numer więźnia, po czym 
spisy te przesyłano do Krakowa, a stam
tąd najprawdojiodcbniej za pośredna- 
tweri Delegatury Rządu na Kraj, dotar
ły one za granicę. 7 końcem 1943 r. d- 
oóozu przyszło szereg paczek (ok. 120j 
z zagranicy, zaadresowanych do poszcze
gólnych więźniów. Fakt ten wywełał sil
ny oddźwięk u SS-manów. którzy zorien
towali s ę, it n im o 'd ru tów  kolczastych, 
wieź strażniczy ih i całej sieci posterun
ków — więźniowie znaleźli kontakt z z*- 
granicą.

(Dalszy ciąg na str. 3-sf) 
i0o—■ ——

tyczną rządu chil jskego w początku 
bieżącego roku urządzeń pozostawmy 
nych w roku 1941 w bazie rządu Sta
nów Zjednoczonych ra  wyspie Sto’ 
nington (ziemia Grahama), do której 
rości sobie pretensję Wielka Bryta
nia, jako do terytorum  brytyjskiego 

Po otrzyman u dokładnych inform* 
cji, rząd brytyjski prawdooodobnie 
raradzi się z rządem amerykańskim, 
gdyż jakrolwiek wspomniane teryto
rium jest przedmotem roszczeń bry
tyjskich, chodzi w danvrri wypadku <t 
nrenie rządu Tmerykańskieóo. z 

Następnie Wielka Brytania ma 
zwr&cć się w tej soraw;e do rząda 
ch lijskdcuo, a nie jesk wykluczone, że 
pęzy.ai to również rząd USA.

■ ■ ■- oOo— -—

Angielskie duśwoifczBKJa 
z samoiołanni rakietowymi
LONDYN, 21.3. PAP. Brytyjskie mini

sterstwo lotn clwa cywilnego ogłosiło ko- 
niunilśHt ostrzegający wszystkich pilotów 
lirYi lotniczych, bv unikali w okresie od 
1 kwietni* przez 6 miesięcy okolic ska' 
Biskupich na wyspach Sellly, położonych 
w pobliżu połudmofao-ińchodniego wy
brzeża Anglii. W tym okresie czasu będą 
odbywały się doświadczenia z samolot*

Stocznia Jest to nowoczesny raotorow ec, zbu
dowany przez Niemców w roku 1942, 
W czasie nalotu na Gdynię został 
zbombardowany j zatonął kolo dw ór 
ca morskiego. Statek w jesieni ub. r. 
został wydobyty z dna basenu i prz< 
transportowany na stocznię. Przebu
dowa jego bcdr«  kosztowała 100 .mi
lionów złotych.

Centralnego Urzędu planów-jawa Bobrow
skim, m nistrea? aprowizacji i handlu 
Lechowiczem oraz ministrem administra
cji publicznej Osóbką-Morawsk m, dele
gacja załatwiła przede wszystkim spra
wę urządzenia Pows-echnej Wystawy Kr* 
jowej w Por.issY.u w roku 1954. Równo
cześnie delegacja uzyskała ‘kredy ty w kw* 
cie zł 24.000.0VO na drlsz? r Ibml-wt Mię- 
dzyne rodowych. Targ; , i czcitó- b.



FoMil livia pierwszą niiarą aąresji
i  poniosła największe straty 

Memoriał Polskiej Akademii Umiejętności
Polska Akademia Umiejętnoś

ci wystosowała następujący me
moriał do Ministra Spraw Zagra- 
nieśnych:

W  chwili, gdy rozstrzygają się lo- 
*y Niemiec j pokoju europejskiego. 
Polska Akademia Umiejętności zwra
ca się do decydujących czynników z 
aoelem, by rozstrzygniecie to, o ilewzy łvcoi.c.y^uitlziV LU» O J J i.zGnuj nuiiuiCHiy i
idzie o sprawv Polsk:, odpowadało po spodarczy i dawały gwarancję przed 
trzebom wielkiej chwili dziejowej i nowymi najazdami wroga. Życie nau-
doświadczeniom lat ostatnich.

Polska była pierwszą o fa rą  agresji 
niemieckiej i w stosunku do swego 
s anu posiadania poniosła największe 
straty z oomiędzy państw walczą
cych z Niemcami. Prócz setek tys ę 
cy poległych na polu walki, straciła 
k lk.a milionów ludzi, mężczyzn, ko
biet i dzeci, wymordowanych zbrod
niczo przez najeźdźcę. Ponad milion 
Polaków wyw-eziono przymusowo do 
Niemiec. Ci, którzy nie zginęli, wra
cają dziś do kraju i zastają swe sie" 
dziby j warsztaty pracy zniszczone 
przez wroga.

Kraj nasz nie tylko był deotany 
srogą słoną wojny, ale celowo j świa 
domie mszczony przez najeźdźcę. 
Stolica Polski została barbarzyńsko 
zburzona, setki osad soalonych, nie
jednokrotnie wraz z ich meszkańca- 
mi przez niesytego zemsty wroća. 
Nasze mienie kulturalne oraz zabytki 
sztuki, posiadające nieocenioną war
tość dla całej ludzkości, zostały w 
znacznej m erze barbarzyńsko znisz-

.......W-MM.-------------------------r-|,---

Z2d tys. L nawozów otrzymała wieś
na zasiewy wiosenne

Do dnia 1 marca roku bież, dostar 
czono dla rolnictwa następujące ilo
ści nawozów: 95.167 ton nawozów 
azotowych, 58 887 ton nawozów fosfo 
rowych, 72.220 ton nawozów pobaso' 
wycu. Ogółem 226.274 ton nawozów 
Z powyższ. ilości otrzymały spółdziel 
nie dla wolnej roasprzedaży wśród 
rolników 140.400 ton nawozów 
sztucznych, w tej liczbie z importu 
około 53.000 ton (50.000 ton soli po- 
tasowej — 40 proc, z Niemiec w ra

Obóz pracy za nadużycia
O m *V

przy ściąganiu świadczeń rzeczowych
D elegatura Komisji Specjalnej w ystąp iła  ■ -  - - - 1

o osadzenie na  1 rok w  obozie p racy  Bole
sław a K rzysztofa Sawickiego, wyższego u
rzpdntka Ureydu W ojewódzkiego w  Rzeszo
wie.

Sawicki byi w  r . Ub kierownikiem  g ru 
py operacyjnej do ściągania  świadczeń rze
czowych w woj. lubelskim  i dc konał przy 
tym  szeregu nadużyć, bezpraw nie rekw iru- 
Jąe zboże 1‘świnie gospodarzom, k tó rzy  nie 
oddali świadczeń. Dochód osiągnięty ze 
sprzedaży świń Sawicki obracał na potrze
by grupy operacyjnej 1 własne.

kpRłk hłahihstyczny
Ministerstwo Poczt i Telegrafów wpro- 

wacz.Po do obiegu znaczek pocztowy war 
te^ci 10 zł, będący trzecim z kolei zna
czkiem ;; serii „Kultura Polska". Seria ta 
składać się będzie z 8-miu znaczków.

Znaczek przedstawia podobiznę Marii 
Curic-Skłodowskiej. Po lewej stronie war 
tość znaczka — „10 zł", pod podobizną 
n a p ił: „M arin C urie-Skłodow skn 1867— 
193{", n o dołn napis „Polska“ : znaczek 
wykonany jest w kotarze szaro-brunat- 
oym.

czone lub wywiezione z kraju, ogała-

kowe i kulturalne Polski, zahamowa
ne przez wroga w swym rozwoju, po
winno otrzymać ze strony Niemiec 
odszkodowanie za zniszczone lub wy
wiezione wartości, które by umożliwi
ło mu normalny rozwój. Nie można 
dopuścić do tego, aby naród odnowie 
dzialny za wojnę, utrwalał swoją po
zycję kulturalną i polityczną przez 
korzystanie z zagrabonych nam dóbr

podcięcia łub zniszczenia naszych 
sił kulturalnych,

W poczuciu, że żądania Polski o- 
parte są na zasadach głębokej spra
wiedliwości, wyrażamy przekonanie, 
że docyduiace czynniki zapewnią 
Polsce nietykalność i bezpieczeństwo

canego przez wroga systematycznie kulturalne, 
także z dóbr i urządzeń gospodar-' 
czvch.

Polska po tej katastrofie, w która j 
spłynęła krwią, pragnie trwałego po
koju i bezpieczeństwa. Żąda na za' 
chodz ę granic, które by jej umożliwi
ły normalny rozwój kulturalny i go-

zyskiwał przewagę, wynikającą ł  menlami dokonywanymi w szczególności

Wicemarszałek Ob. Szwaibe
na otwarciu lokalu lubelskiej PPS

W nadchodzącą niedzelę dnia 23 
bież. mieś, przybywa do Lublina w'ce 
marszałek obywatel Szwaibe, który

mach reparacji wojennych, 2.000 ten 
saletry amonowej — 35 proc. z An
glii oraz 1.000 ton azotu aku z Nor
wegii).

fewe kredyty na szkolenie zawodowe
Po odzyskaniu niepodległości, me 

notowano w Polsce bezroboca. Swiad 
czenia na wypadek braku pracy obo
wiązują nadal, w:ęc z  pobierających

Za nadużycia p rzy  ściąganiu świadczeń 

rzeczowych zatrzym ano ponadto sołtysa E d
w arda Zalewskiego i W aleriana Grochow
skiego, członka. Gminnej R ady Narodowej 
w  Gołąbkach paw. łukowskiego. Pobierali 
ord za um orzenie zaległych świadczeń po 
300 zł od 10p k g  zboża 1 kartofli. Obydwaj 
wspólnicy dzielili się zainkasowanym i su
mami, k tó re  jak  zeznali w toku śledztwa, 
przeznaczone były na  „gwiazdkę dla urzę
dników S tarostw a", ( t)

Gotowe oraz na zamówienia Amorykankl 
przystosowane do małych mieszkań

Tapczany. Otamany, Kozetki, 
Materace -  Łóżka połowę

wykonuje solidnie i tanio »H7

Pom orski Zak ład  Tapicerski

W awrzyniec Potarshi
LUBLIN, Szopena 4 ielelon: ;<s~7S

obecnych granic zachodnich na Odrze
i Nisie oraz, odpowiadające ogromowi. , r — , _____„7
zn szczenią, odszkodowanie za straty Ine utrzymanie, uhranie 

' jazdy.
•0

D zieci z Zamojszczyzna 
wśród ofiar  Oświęcimia *

(Początek na str. 2 ej)
W związku s pytaniami przewodni- 

Mącrgo świadek ustala, ii  została u- 
śmlcrcona w roku 1943 grupa dzieci z 
Zamojszczyziij. Na skutek zastrzyków 
fenolowych zginęło wówczas 108 dzieci. 

Cel zbrodniczych 
eksperymentów 

Po zeznaniach świadka, interesujące py 
tanie kieruje w stronę oskarżonego bie
gły dr Kowalski. W związku z ekspery-

na kohietach-więźniarkach, interesuje bie 
głego cel, w jakim eksperymenty te byty 
dokonywane. Na pytanie to Hoess z naj
zupełniejszym spokojem i cynicznie o- 
iwiadcza, że chodziło o wynalezienie na 
drodze doświadczeń takiego środka stery- 
lizacyjnrgo, za pomocą którego można by

■ »rir.n ,»nrvzn««*'

będzie gościem Wojewódzkiego Ko
mitety PPS. Program uroczystości 
między in. przewiduje: o godzinie 
8-ej rano uroczyste otwarcie lokalu 
PPS przy ul. 3-go Maja z tradycyjną 
lampką wina.

O godzinie 9 w sali konferencyjnej 
Wojewódzkiej Rady Narodowej roz' 
poczynają się obrady aktywu PPS. 
Po wspólnym obiedze w godzinach 
popołudniowych w tej samej sali od
będzie sie wspólny zjazd aktywu 
PPR. i PPS,

■oOo

składek nagromadziło się na r-ku Fun 
duszu Bezrobocia i Funduszu Ubez
pieczenia 620 mil. zł.

Komitet Ekononrczny Rady Mini
strów na wniosek Min. Pracy i Opie
ki Społecznej powziął uchwałę, na 
mocy której pieniądze te zostały 
przekazane na szkolenie i dokształca
nie zawodowe. Kwota ta  ma być o- 
brócona na pokrycie tylko części ko
sztów, związanych z przeprowadza
niem szkoleń a zawodowego. Pozosta
łe koszty pokrywają instytecje pro
wadzące ośrodki szkoleniowe.

—— oOo------
Wszyscy do walki

ze spekulacją
Delegatura Komisji Specjalnej pro

wadzi obecnie akcję dążącą do usta
bilizowania cen materiałów włókien
niczych, jako że marże zarobkowe dla 
wszystkich firm trudniących się sprze 
dążą materiałów włókienniczych nie 
mogą przekroczyć 24 — 30 proc.

Dla lepszej kontroli pobieranych 
cen do sprzedawanych wyrobów tek
stylnych wipny być załączone kartki 
z numerem rachunku i ceną detalicz
ną.

Dla osiągnięcia pozytywnych wyni
ków nieodzowną jest pomoc całego 
społeczeństwa, d’atego też Delega' 
tera zwraca s ę  z apelem o natych- 
nrastowe zgłaszanie wypadków od
chyleń od cen podanych na Kartce 
Kontrolna},

Młodzież z całej Pokki
w odbudowie Warszawy

Na tereue wszystkich województw 
Polski organizuje się „Ochotnicze 
Bataliony Odbudowy Warszawy" zło 
żonę z młodzieży wiejskiej od lat 15' 
do 19, która w okresie trzymiesięcz- 
nej pracy w stolicy otrzyma bezpłat- 

oraz prze-

było w sposób masowy „załatw ić"__jak
się wyraża — wielką ilość ludzi. Na pod- 
sławie wiadomości, jakie miałem ze stro
ny glówneoo urzędu bezpieczeństwa Itze- 
« y , jasne było, że Himmler szykował pla
ny wyniszczenia narodów słowiańskich, a 
w pierwszej linii Polaków i Czechów > 
oświadcza Hoess.

Wstrząsający film
W czasie krótkiej przerwy woźni sądo

wi ustawił, ją na sali aparat do wyświę
ceń. Gasną światła i przed oczami wi
dzów przesuwają się obrazy Oświęcimia, 
Do wnęlira katowni wprowadza nos słyn
na brama obozowa, u wierzchołka której 
znajduje się olbrzymi napis: „ArbeH 
m«z . Frei". Przez bramę lę przeszły mi
liony, wyszły — jednostki. Ogólny widok 
obozu, długie szeregi baraków, wieże stra
żnicze. bunkry, wszystko to, opasane dru
tami. jeszcze teraz czyni wstrząsające wra 
fenie. Oglądamy miejsca męczeństwo luda 
kiego: ruiny krematorium.

Na jednym ze zdjęć widzimy bocznicę 
kolejową, na której wyładowywano trans 
porty — na szynach rozrzucone leżą ster
ty pierzyn i poduszek — pozostałość po 
więźniach. Obiektyw fotografa uchwycił 
i inne ślady pobytu człowieka w tym miej 
sru śmierci: góry szczoteczek do zębów, 
pędzli do golenia, grzebieni, okularów i 
obuwia najdowodniej świadczą o bob , któ 
rzy w Oświęcimiu przetworzeń zostali na 
popiół. Do jakiego stanu wye'eńczen'a do
chodzili więźniowie w obozie — wskazu
je następnych klka zdjęć, reprodukowa
nych na ekranie.

Ludzie ci sfotografowani zostali w mo
mencie wkraczania do obozu arm i wy
zwoleńczej. Trudno wprost słowem wy
razić wrażenie, jakie się odnosi, patrząc 
na istoty ludzkie, które już za żvc!b stały 
się szkieletami. Na podłogach lmraków, 
na pryczach leżą dosłownie strzępy lu
dzi 1 jodynie ich przerażony, obłędny 
wzrok, utkwiony w obiektyw aparatu fo
tografa, świadczy o przeżytych cierpie
niach.

„Wierzymy w Fuehrera,,.
Wśród wyświetlonych zdjęć zaurodit- 

kwwana została również odbitka zarzą
d zen i. ogłoszonego przez, naczelnego sz»- 
fa obozów koncentracyjnych Eiekegn. W 
tłumaczeniu na język polski treść owego 
zarządzenia hrzmł, jak następuje: „Jedy
nie baby i zniewieśeinłi mężczyźni korzy
stają z książek do nabożeństwa. Nienawi
dzimy smrodu kadzideł, zatruwa on bo
wiem duszę niemiecką tak, jak Żyd za
truwa rasę. Wierzymy w Boga, ale nie w 
jego zastępców, gdvź byłoby to bałwo
chwalstwem pogaństwem. Wierzymy w 
Fiihrera i w wielkość naszej ojczyzny. 
Dla nich chcemy walczyć, a jeżeli mamy 
umrzeć, to nie ze słowami „Mario módl 
się za nami". Tak, jak wolnymi żyliśmy, 
lak chcemy umrzeć wolnymi. Nasze ostat
nie tchnienie: „Adolf Hitler".

Ten dokument najlepiej może świad
czyć o narodzie niemieckim, o tym naro
dzie, który uzurpuje »ob e prymat star
szeństwa wśród narodów chrześcijań
skich.

Po reprodukcjach zdjęć przewodnicz. 
cy zarządził przerwę w rozprawie do dn'a 
jidrzejszego.
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Botanin - i swych
V, związku z poruszoną w n-rza 73 ^entowali nasze miasto aa zjazdach naw

•wszystko biblioteki. Biblioteka Boboiań- 
ska, stłoczona na małej przestrzeni w ma
gazynach Bibl. im. Łopachiskięgo, sumg 

I nie jest dostępna dla pracowników nau- 
. kowych i utrudnia gośc-iunej Bibllote-e 

Tak było przed wojną. Z chwilą wy- Łopachiskięgo normalny rozwój, zabo i-. -
„Gazety Lubelskiej" sprawą pomieszczeń kowych polskich i międzynarodowych, bnchu wojny za jęły władze wojskowe oko-
<U* klanck i m ieszkań profesorskich Wy- profesorowie i absolwenci Zakładu Teo- ło trzy czwarte gmachu Bobolanum na
AstaJu Medycznego UMCS otrzym aliśm y logicznego Bobolanum byli współpraco- cele szpitala wojskowego; a księża pro-
pisnio zalnt-Tesow anych w spraw ie gm a- ^-niikanu i redaktorami czasopism no u- feaorowie i słurhncze teologii stanęli w
©hu Bobolanum OO, Jezuitów , k tó re  w ko-wych, takich jak Przegląd Powszechny, szeregach pielęgniarzy, by nieść rannym

ważne i dla naszego miasta sprawie Wiara i Życie, Misje Kaiolłckir; współ- żołnierzom polskim ulgę w cierpień ach i ! czonych miast zachodnich Ale i tezo
zamieszczamy *.v całośoi. ( pracowali z Polską Akademią Umiejętno . pomoc duchowa. Gdy wróg stanął u zbiord Bibboteka Boholańska uie może u-
Jest rzeczą zrozumiałą, że spohx:/eń- ści w takich wydawnictwach, jak Polaki brum Lublina, na Boholanum i jego niii - . dostępn e pracownikom naukowym z pa

stwo lubelskie w całej pchli docciia zna- Słownik Uło«iaftcznv, Krzepili ducha poi- szkaticach spełniły się słowa Roty: , twi r wodu braku miejsca. Na rok akademicki
czen e Wydziału Medycznego i klinik uni- skiego wśród rodaków naszych w Amery- dzą nam będr c każdy próg", bo n a je ź d ź -1946-47 zgłosili się do Zakładu Teolog- 
wersyteckich dla ńaszecp-młoda i okoli- ce, gdzie jest stałe placówka jezuitów poi- ca, który tu pogwałcił prawo międzynaro- 1 cznego Boholanum studenci teologii ze 
ej Pragnęlibyśmy bowiem, ahy nasza mło skichiw  Chicago, wyda jąca dla tamtejszej dowe i wtargnął z bronią w ręku na teren Słowacji, ale przekopawszy się. w v:k 
dzież, chcąc© poświęcić się stud oni medy- Polonii osobny miesięcznik popularny Po- szpikda i chciał tu sobie zrobić bazę o-pe- nienormalnych warunkach odbywa si< w 
cznym, nie ruusiała daleko jeździć. Zrozu- stanieć Serca Jeznsowegn, w nakładzie racyjna, został też .- bronią w ręku od- n m  praca naukowa, opuścił; zżąłem P d- 
miałe też są starania władz akaderaiek eh kilkunastu tysięcy egzemplarzy. Nieśli party. Po zajęciu miasta przez okupanta »kę i pojechali szukać wiedzy dalej ns 
UMCS o należyte pomieszczenie, ceictn imię polskie i kulturę polską na Czarny niemieckiego Zakład Teologiczny Bobola-I zachód do Holandii.
rozbudowy niezbędnych klinik unlwersy- Ląd afrykański, gdzie pracowali i prącu- num, jak inne zakłady naukowe, przy- Skoro ’vlko ustały działania wojenn; 
tockćch. j ją juko m sjonorze i gdzie ich placówki stąpił do normalnej pracy. Podzielił j e - ’ ,  Niemcami, władze Zakładu Teołogirznc-

Ale oto, dla rozwiązania spra-w  po- ■ były w czasie wojny dio naszych roda- dnak wnet losy- innych polskich wyższych I g0 Boholanum wszczęły starania u miaro* 
m ieszczeń  wysunięto ze strony UMCS „ja- kóyr-tułaczy oazami no'«kości, kawałkiem uczelni. Został zlikwidowany metoda h fajnych władz państwowych o odzyskan e, 
fc© minimalne postulaty Wydziału Medy-i polskiej zem i i polskiego fiieba na ob- lerowską, przez aresztowanie profesorów ; gn, aci„, na użytek jego prawnego wła
dnego: oddanie do jego dyspozycji bu- czyźne. Zakład Teologiczny Boholanum ; słuchaczy, z których część zginęła w o- ściciela, t j. Zakładu recłogicznego OO Je- 
dynkii Boholanum". Wygląda to tak. jak- ściągał także słuchaczy z zagranicy. W Imzach koncentracyjnych. T)o węzłów nr© • 2U:,dw, aby umożliwić mu normalna pra- 
by „budynek Bobolanum" był jakimś rnurach Boholanum studiowali teologię cv Jfulhiralnn-nattkowej, którymi Zakład cę naukową we własnym gmachu i ub» 
obiektem bez właściciela, opuszczonym,' młodzi jezuici ze Słowacji, r. Czecłi, Wę- Teologiczny Boholanum zrósł się z Lubłi
może poriieinieck‘m, bez określonego prze-

jąc jej dużo potrzebnego do rozwoju . 
sca. Ministerstwo Oświąty i M u. Ziem 
Odzyskanych powierzył) Bibliotece Teolo 
gi znej Bobołanum cenny ft-tysięczny 
rbiór starych druków r jednego ze za «z-

enaczcnia i jakby pod grozą śc ągniecia 
na L ubin  piętno Ciemnogrodu musiał on 
bvć użyte na cele Wydziału Medycznego 
UMCS. Spieszymy więc z wyjaśnieniem, 
łę Boholanum to nie. jw ł tylko „budy- 
«•©<“ i !o budynek niczyj. Rnbokiniim ma 
swego właśeic!ela. A łvm właśc'c:elem jest 
Zakład Teołonczny OO. Jezuitów, jedy- 
■y ich na całą Polskę fakultet teologicz
ny. Jest to uczelnia r,r" 'vatna, nie uzna- 
a-ł przez Państwo Polskie. tpkże już po 
ostatniej wojnie, za ucze!n’ę wyższą.

Jz.ko Zakład Teologiczny istnieje Bo- 
łOloaum na terenie Lublina ju t od r 

Jego profpsnmwie brali żywy l«-

gier i Rumunii. Tak więc Boholanum przy 
czcniało się do promieniowania nauki z 
ł.ublina nie tylko no Polskę całą, lecz i 
daleko poza grance Polski i Europy, 
wśród swoich i obcych. ■

Ale nie tylko jako wyższy zakład nau
kowy spełniało Bobolanum rolę ogniska 
nauki w Lublinie. Także j Biblioteka Bo- 
bolańska, licząca około 70 tys.- tomów <z 
zakresu teologii, historii, prawa i huma
nistyki, jedna z największych specjalnych 
bibliotek tego typu, a jak chodzi o zao
patrzenie w czasopisma zagraniczne teo
logiczne, niewątpliwie największa, shiży- 
’a nauce naszego mior ,Ł i Polski całej. 
Bo jej wygodnie urządzone i wszystlcm 
dosłęnna czytelnia ściągana licznych pra

nych
♦zistł w życia naukowym naszego mia
sta i carem i przedstawicielami innych cewników nanknwyrh z Lublina i 
fcsMfafcich iustyturyj naukowych repre- ośrodków rwukowyćh.

8i£HB2tfi9WA TABELA ^YfiSAlYBa
Gęgruenta IH-ej Ktasy 4? Loterii

Wygrane po 503 zł s 5 dok ciągnienia (dckońezetikj.

nem w lnłaćl pokoju, przybyły teraz wę
zły wspólnej n edoli i krwi orzełnnei, k ’ó- 
rymi ponownie okupił sobie prawo oby
watelstwa w naszym mieście. Ale cioa za
dany przez gestapo nie zniszczył Zakładu 
Teologicznego Bobolanum. Istniał i p ra
cował on nadal. W ciężkich warunkach 
materialnych, w ciasnym pomieszczeniu, 
bez należytych warunków potrzebnych 
do pracy naukowej, bez biblioteki, zabra
nej przez okupanta 4 umieszczonej w gma 
chn Bibl. im. Łoipacińskiego, z dala' od 
Lublina aż na Podkarpaciu, w ukryciu 
przed okiem gestapo, czynny był Zakład 
przez całą wojnę, w nadziei, że z chw lą 
odzyskania nienodleglośei wróci do swe
go gmachu w I.nbłlnle i będzie tn nadal 
służył nauce pracą swych profesorów ś 
swa bibliot-oką.

Stało się inoctej. W Bęacn 1944 r. gmach 
Bol>oł3nnm rewtał zajęły przez szpital woj 
sk-owy polski, oo ze względu na łrwaiącą 
jeszcze wojnę było zroiunwałe. Atoli dzi 
łan,:a wojenne już blisko dwa lała łemu 
usłały, n gmach Boholanum nadal zajmo
wany jest przez szpital wojskowy, podczas 
gdy Zokład Teologiczny musi m d a l we-

mnoźRwić mu otworcie i udostępnieni© 
zbiorów bibliotecznych szerokim sferom 
pracowników naukowych, gościnną zaś 
Bibliotekę im. Łopacińskiego uwoln ć od 
uciążliwego i szkodliwego dla jej rozwo
ju przymusowego lokatora.

I oto w chwili, gdy starania nasze u 
władz państwowych są na drodze dn po
myśl rego załatwienia, zgłasza UMCS swe 
pretensje do „budynku Bobolanum". ł-ez 
żadnego porozumienia z jeco właściciela
mi, nie bacząc na to, że godzi już n e tyl
ko w prawo własności innej instytucji nnu 
kowej, zagwarantowane ostatnio choćby 
przez Mała Konstytucję Rzeczypospolitej, 
jęcz że godzi także wprost w hvf ;nne| 
■wyższej uczelni oraz w był dwóch Bi
bliotek naukowych. Jest to w świeeie n«» 
kowym zdarzenie bez precedensów.

Wydział Medyczny UMCS powołuje »ie 
na swe palące pobrzeby. Zakład Teologi
czny Bobolanum ma za sobą przede wszy
stkim prawo własności. Ma za sobą także 
palące potrzeby, od których zaspokoteuia 
zależy dalszy był całego Zakładu ł 
biblioteki. Ma za sobą wieloletni wkta-1 
dr- dorobku naukowego Lublina- Ma wre*

[  DaSsąy «M  wygranych po SM al 
- 5-tfo dnia ahj. t̂łnata ,j-Mfll?
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ueto-vać ,j»o obcych kałach, sparaliżowany Iszoie prawa nabyte clerp en aml i k -włą 
w swej p-acy naukowej brakiem warun- swych profeso-ów i słuchaczy. _ 
ków odpowiednich do niej, brakiem Tl«d^  °°*

Na trasie Łuków -Lub lin
(Od ip«c.:elrteąo wysłannik..]

Może to się tyydawać dziwnym, ale 
zdumiewającym jest fakt, że wystar
czyło kiłika dni odwilży, a  po obu
tych opadach śnieżnych, w całej tej 
n‘’. olicv niewolo pozostało śladów. 
Jak oikiem sięgnąć, powłoka śnieżna 
stopniała i również ‘ak okiem1 sięg
nąć, praw’® nigdzie nie widzi się zie
mi, bo wszystko dookoła wunicnćło aię 
w rozległe topieli ska.

Po obu stronach torów kol®,owych 
rwą potoki wody, unosząc odłamki 
kry naniesone z szeroko rozktnych 
rzek Bystrzycy ł Wieprza. W  pobliżu 
Lnbaytowa woda zalała osiedla ludz
kie i sporo domków zanurzonych do 
półmetrowej wysokości zostało odcię
tych od wyżej położonych osiedli. Jak

rikm l dornkami odbywa się orzy po
mocy balii zamienionych na łodzie.

Głęboko zlodowaciała gleba ai» 
przepuszcza wody w głąb zenu i o 
powoduje, że stan rozlewisk n a  
zmniejsza się- Miejscowi rolnicy tą  
poważnie zaniepokojeni tym st-mera 
rzeczy i wyraża i a obawę o zmarno
w ane plonów. Miejmy jednak na
dzieję, że oziminy nie zostaną znisz
czone na terenach, gdzie utrzymuje 
się woda stojąca na powierzchni i 
tworząca obszerne, lecz niegłęboke 
rozlewiska, bo przy sprzyjających ws 
runkach atmosferycznych woda *a ał« 
bo wsiąknie w ziemię, albo wyparuje, 
natomiast w okolicach gdzie woda wy 
lana z wezbranych rzek utworzyła 
wartkie nurty, stan ozimin może u ’ec

zauważyliśmy, komunikacja między kompletnemu zniszczeniu. {R.K.J

Pichelski nakręca film w Pradze
W  ramach uaiuwy zawartej m:ędcv ,Fil 

n em  Polskim" a Czechosłowackim Towa
rzystwem Filmowym -w atelier filmowym 
na Barand*>wie w Pradze zrealizowany zo
stanie film polski „Ulica Graniczna".

Reżyserem tego filmu jest ppłk Al. 
Ford, który w związku «e awym wyjaz
dem do Pragi otrzymał urlop ze stanowi
ska naczelnego dyrektora „Filmu Pol
skiego". Wraz z nim wyjeżdżają uas: a r
tyści s  Mieeitfałową Ćwiklińską, Walte

rem, Pichelskim, Godikiem na czele 
zespól dzieci grających w tym filmie głó
wne role.

Film „Ulica Graniczna" jest historią »- 
l:cy (Granicznej! graniczącej z ghełtem 
w artaw skim , tragicznych przetyć mie
szkańców tej dzielnicy, wspólnej watki 
przeciw Niemcem ludności polskiej i ży
dowskiej. Akcja rozgrywa się w latach 
1939—1946. Głównymi bohaterami fihnu 
są deieci.



Pierwszy dzień
Światowego Tygodnia M łodzieży w Lublinie

W dniu wczorajszym młodzież' Lub. 
lina obchodziła uroczyście pierwszy 
dzień „Światowego Tvgodnia Młó
dź czy". 0  godz. 9.30 z placu Naru
towicza wyruszy! pochód, składający 
8 ę z delegacji organizacyj młodzie
żowych: ZWM, OM TUR, „Wici", 
Harcerstwa, Kół Młodzieżowych PCK 
oraz delegacyj młodzieży szkół śred
nich i wyższych, ze sztanaa a tn  i 
tr-mspan-ntami. Pochód przeszedł 
Krak. Przedm. i zatrzymał się przyj 
Crobe Nieznanego Żołnierza, na kto- 
rvm złożono wonieć. Po  zgromadzo’ 
nv<jh przemówił przedstaw ciel Ko
misji Okręgowej Kół Młodzieży PCK, 
podkreślając znaczenie Międzynaro- 
wogo Święta Młodz:eżv. Manifestację 
zakończono odśpiewaniem „Roty”,

O godz. 16-ej przed mikrofonem

A jednak 426 km 
Niesumienny pracownik PKP ukarany

W związku z artykułem pod ♦ytułcrn 
.Jak  się io dzieje*1, eamirszazonym w 
numerze 86/704 „Gazety I ult ,'•;!<ir j“ z 
flnia 7 lutego br., Dyrekcja Okręgowa Ko
lei Państwowych w Lubtiife zawiadamia, 
te  przeprowadzone dochodzenie ustaliło 
winę pracownika kasy biletowej stacji 
Chełm, k tńrr został surowo ukarany.

Równocześnie podoje się, że odległość 
od s|. Chełm do stacji Lipno drogą naj-

Pd podwórka do podwórka
Ulica czy zajazd

Nie tylko podwórka lubelskie są 
zaniedbane, brudne i budzą wstręt. 
Jest równ*eż w śródmieściu ulica, 
która raczej przypom ną zajazd. Uli
ca Sądowa, jak wszystkim w*adomo, 
łączy ulicę Ljpową, przecina Szopena 
i dochodzi do wejścia na plac sporto 
wy. I w tym właśn e miejscu fur
manki wiejskie przyjeżdżające do Lu 
blina urządziły sob'e zajazd. Nic 
więc dziwnego, źe ten zakątek ulicy 
orzypomina duże śmietn sko. Leżą 
tu sterty zmieszanego ze śniegiem na
wozu, a przechodnie muszą z kon ecz- 
t ości patrzeć na tol

Czy Państwowy Bank Rolny i Ad
ministracja Domu przy ulicy Sądo
wej Nr 2 A. do których prawdono- 
dobne należy utrzymanie porządku 
na tym odcinku ulicy mogą się temu 
przyglądać bezczynnie?.

A może Zarząd Miejski ma tu coś 
do pow.edzena? My ze swej strony 
proponujemy zmianę nazwy ulicy 
Sądowej na Zajazd lub Furmańską.

Polskiego Radia w Łublinfe młodzież 
szkoły muzycznej ZHP j zespół ży
wej książki „Czytelnika" odśtrewały 
kilka p osesek ludowych J wygłosiły 
recytacje.

W dniu dzisiejszym odbędą sie wie 
ce młodzieżowe na teren e poszcze
gólnych zakładów pracy oraz poga
danki we wszystkich szkołach ś-ed-
nich na temat Światowego Tygodnia l ćtreioicy Brotu/wice na akjiteic nadmwme- 
Młodzieży, i 8° o>aią.ż«m& .toeujjt Tatowy 1 ntonwż:«oćot

Wezwanie do młodzieży wiejskiej
Chłopskie T ow arzystw o Przyjaciel Dzie

ci p ragnąc  otoczyć dziecko W hjskie opieką 
zdrow otną i wychowawczą, a  jednocześn.® 
dostarczyć m u nowych wriiżer. i raóoanych 
przeżyć, chce rozszerzyć w ciągu tego la ta

króikzą przez Lublin — W arsziwę — Sa
sie sk wynosi 426 km, a drogą okrężną 
przez Lublin — Warszawę — Kutno —
fo-ruń 5E2 km.

Kasjerka biletowa stacji Che’m jsk to 
wvn ka r wyjaśnienia obliczyła i wypi
sała n« bilecie odległość 551 km na żą
danie podróżnego, a więc na przejazd 
drogą okrężną, natomiast omyłko,vo wy
kazało w bilecie kierunek przejazdu dro
gą najkrótszą, przez Lublin — Warszawę 
— Nasielsk.

Podając powyższe do wiadome'cl Dy
rekcja prosi o powiadomień? właśe'cJe- 
la biletu Nr 67926. że w związku z po
braniem wyższej należności za przejazd 
od stacji Chełm do stacji Lipno przysłu
guje mrr prawo wniesienia reklamacji o 
zwrot różnicy za przejazd.

K LE JE  RO ŚLIN N E
defrstrynowe i kartoflane

do w y ro b u  ka rto ua ży , e tyk ie to w an ia  i nnyeh celów p ito - 
m yś low ych : do łezpośredn iego zużycia  w celach b iu row ych  

dla in s ty tu c y j, m ających w iększe zapotrzebow anie,

w beczkach po 100 i 50 kg sprzeda*e 
ElUSi) SPRZEDAŻY ABTYiOJKOff 

CHEMII STOSOWANEJ
k ro k i- ,  Ul. FIJorska *> tri. 518-18 I 538-19 

Adres te leg ra ficz n y  „A R T C H E M *

Owlawca Paftslaawa Fabryka w Ołowie It/ttiocławte
1332

Odczyt z przezroczami
Pizisraj w tu!'ł przy ul. K rak. Fuasdtn. 

82 wyśwlaŁlrr.y Sędzio od goćos. 10-ej eto
19- «j ŁiŁni i  prao-aRkr-wmu pt. „HAaśoria i
pr,'.ynz-5ô '' ObjuAuiaią pralt-g-oraoi:
M Gruóaioń 1 W. Wojtikowęto. Wstęp b«- 
p łtitn y .

Przerwa w  p rę d z ia
W (ta-u wozoiajszyim od gods. 19-oJ do

20- eJ m .ahi miejsce .raerwia w prądzie w

akcję  orgaaiir.-jw&nia dzlecńcćw  nółkolcnti, 
kolonii.

Akcja ta  mwM być poprzedzona odpo
wiednimi kursami dla tych, ktńray będą, 
chcieli poś.yięcdć się pracy wychowawczej 
nad dziećmi.

N a kursy  tak ie  Ch. T. P. D. powołuje 
przede w szystkim  ludzi pochodzących ze 
wsi, którzy dzieciństwo 1 młodość na  w st 
spędzili, rozum ieją potrzeby dziecka w iej
skiego, odoj.uwatą Jego sm utki 1 radości, 
a  tym  sam ym  najła tw ie j zdobędą Jego zo- 
u f mie.

Zam ierzam y zorganizować dw a rodzaje 
kursów : 1) in ternatow y d la  młodzieży mie
szkającej na wsi (ku rs  będzie trw a ł około 
m iesiąca’ , w ym agane kw alifikacje: oo n a j
mniej ukończenie 7 k las szkoły powszechne], 
pożądane ukończenie szkoły Średniej, roi- 
ntczej lub U niw ersytetu  b u d ó w  go, wiek po 
wyżej la t  18; 2) w dużych ośrodkach m iej
skich (W arszaw a, L idź , K raków ) d la  m ło
dzieży akadem ickiej i licealnej w  goizlnach  
popołudniowych (k u rs  trw ałby  d łużej). Zgło 
ezenia nadsyłać: Chłopskie Tow arzystw o 
Fr.-.yjaciót Dz.ao1, -  W araaswa,. ul. Śnia
deckich 23 nu 6.

ina
óutpj-cjft na tai en K-aąji, .abjetety jusroAr*. 
Itopierp po prcyjeMdzie ruwiży prąd wsą
czono. Chwilowe przerwy w dretosiwłe p-ą- 
du miały miicjece aa  Starym Miaście, Ko- 
śntW u, jzęśot Krak, Fe,Tatku. 1 ul. Łv 
mo jakiej na akirtok ustakortnanta UmU Ltóo- 
tin — Stalowa Wola t konAranoM pnw  
ląc .eniia na zleć mląjską.

Odbudowa gmachu szkolnego
Otwarto już oferty ogto-Haaeijgo prze

targu iiieogramica^noh.Tt) na wykoAoKunóe 
porudiriowej czę^il gmachu ttołoiitiiago *̂ray 
ul. Lipowej. Oferty nadcotely < furw bu
dowlane toboW.de: SPłi f-xnci Szotu.,pań
ski, f in a  „Tecńnaia" i f-ma J.imose Ko»«- 
torys nie przekracza, suny  18 m l. ał. bez 
wykonania irjr.alacji kaaalkaa^łTjnyoh i 
ctoitiratiego ogrzewania.

Wełny po przystępnej cenie
Sklup OKSZ eonaedaje dla on+anr16w 2łw. 

Zew, Jedwabie i wełny po cenach ann czato 
niższych od cer. wolnorynkowych. Ponadto 
OKZ2. przyjmuje sg-losaonla Zwiąjjków na 
zalewu zegarków .nęakioh w cenie 8B0 a) 
za «st.

Święcone dla żołnierzy
OCoyto się zebrę nie organizacyjne K&. 

rządu TPZ. Na aebi areku o mawiano równi eś 
sprawy praopriwadzcnia, oikojl Awnąteczr »j 
dla żołnierz.y 1 zdeer obluzowanych.

---------oCo--------

O d c z y t  „ C z y te ln ik a 0

Staraniem Koła członków i Itispek 
'o ratu  Oświatowo - Kulturalnego 
Spótdz, Wyd. „Czytelnik" w Lublin*® 
dn a  23. 3. 47 r. o godzin e 16-ei w ■ta
li 33 K.U.L. Al. Racławick e 14, od
będzie się odczyt prof. dr Leona Biał
kowskiego, Dyrektora Arch wurr Part 
stwowego pt.: „Początki Dziejowe Sło 
wiańszc/yzny Wschodniej", Wstęp 
dla członków „Czytelnik i" 5 zł., dla 
ml >d z leży 10 zł,, dla dorosłych 10 zl.

Uwadze P.P. Odbiorców 
i Konsumentów!!?1222

Oryginalne bomby
gryk żowo-czekotndowe

z fabryki L. Wojciuchowskiego 
są opatrzone aaltpkaral firmy.

AUGUST SZEN O A

WYROK na ZDRAJCĘ
(Z powieści „Chłopskie powstanie")

(Dokończer e).
—- rak.,, talk —- trząsł aię chłop jak w go

rączce.
— He, widzisz, kum e — porwał się uskok na 

nogi. — Ty jesteś winien, że jeszcze do tej chwili 
żyję- Bo, gdyby ciebie nic było, oćdaibym się w 
ręce sądu, nech by ni: głowę ucięli. Nie, Marku, 

rzekłem sobie — trzeba odszukać kunia Szy
mona. Ale jak? Na światło dzienna wyjść ci nie 
wolno, skoroś już na szubienicę skazany. Chwyci
łem g:ę podstępu: zapuść łetn brodę, by twarz za
kryła, zamknąłem oczy niby ślepiec, wciąłem gęśle 
jaworowe, by śpiewać ludowi na jarmarkach i od
pustach. Ślepiec, nędzarz w łachmanach — któż na 
takiego uwagę zwróć', kto go pozna, gdy bunt da
wno już minął! Grając wędrowałem po całym kra
ju, od wsi do wsi, szukając ceb ’’e, słyszysz, cie
b ie  1

Umilkł uskok. Księżyc stal wysoko nad przeciw
ległą górą, a prorren-e jego odbijały się dziwnie 
w oemnych oczach, na ponurej twarzy uskoka, 
lecz jeszcze dziwniej na bladych policzkach chło- 
pa, który siedział zgarbiony pod dębem.

— Dowiedziałem się, że jesteś w tej okolicy, że 
stałeś s ę bogatym gospodarzem źe się ożey łeś. 
Chcesz żyć spokojnie, co? Z krwawej zapłaty? 
Przyszedłem tutaj I dzisiaj poznałem w tłumie 
twój głos, zmrużywszy oczy poznałem ciebie i oto 
zaczekałem na ciebie tu’ai, kumie, by się z tobą 
porachować-

Ledwie dysząc wb ł swoje czarne oczy w chłopa-
— Ej, kumie, cóż ty na to? — zaśmiał s ę Marek.
— Dam ci sto talarów! Puść moie! — szepnął 

chłop.
— Mało.
— Daru dwieścis
— Mało.
—- Połowę mojego majątku, — dygotał Szymon
— Mało, mało — zagrzmlał uskok. —  choćbyś 

mi cesarstwo ofiarował, wszystko byioby za mało. 
Głowę daj, durzę, bydlaku, za te łzy wszystkie, za 

1 c krew w nvłtką, kSSr» ‘'-yfeła s»e

zdrady. Głowę dawa ł — zgrzytał zębami u.kok 
i podniósłszy chłopa z ziemi powńódł go n,wi brzeg 
przepaści, w której szumial wśród nocy górski 
potok-

— Spójrz w tę glęhiaę. Ściana :tróma jakby ob 
cięta- Trzydzieści sążni do dna, a na dr.ie kamień 
i płaz. Debre łóżko, co? A mn*o spać s ę  choc. l-Igi* 
nął mój pobratym, mnie prześladują jak zwierza 
jakiego: cóż ja? Gałąź uschnięta, odcięła od pm* 
moich najdroższych, od całego świata. Spokoju 
pragnę. Shaczę dobrze, twoje nogi powolne. Cóż 
myślisz?

Zimny pot pokrvł czoło chłopa, wargi mu drżały, 
oczy patrzyły cbfednie w lewo i orawo, jakby 
szukały ucieczki.~CoL*ą! się Szymon o krok i wspad 
na lewej nodze, ala w tej samej chwili uskok pod
niósł głowę i ręoe, pochwyci chłopa jakby żelaz
nymi kleszczami i oba i runęli w przepaść głową 
w dół. Podwójny kr,--' rozległ s‘c w łcw 'etr’ii. 
podwójnym echom odbił się od drzew leśnych, 
i wszystko ucichło. I tv łko potok górski szun/ąc 
na <!pie przepaści śpiewał pieśń pośmiertną, i tyl
ko księżyc wisiał nad górą spoglądając w jego 
' rws-re f*!#,

przekład z cborw- •'•■■.'40



Ssr. 4 © A E K T A L U B E L S K A Nr 19 (747)

EZTeatry i kina
TEA TR M IE JS K I

D rii i  codz-euwii* doskonała Mfauka R. 
FtM-clrnaJHła, przekład J . W raosa „Szeż*- 
n aW ". Reżyser. M. C łnpM w m yk.

KINO „APOLLO** wyświetla (lila p t. 
„C iche w esele". N adp rog ram : P o lska  Kro 
n ik a  F ilm ow a.

KINO „R1ALTO" w yśw ietla  film  p. t. 
„Pontcarral**. N ad p rog ram  P o laka  K roni
ka Film owa..

KINO „BAŁTYK" w yśw ietl* fiUm. p. L 
„L udzie-m ajiek iny" . N ad p rog ram  A ktual
ności P o lsk ie j K ron ik i F ilm ow ej.

DYŻURY APTEK
Sobota 22. beż. mieś. Krak. Przedm, 
47, Bychawska 42, Kraik. Przedm. 3, 
Kalinowszczyzra 44,

SfkBip p ierza  i pucho
płaci najwyżu* ceny, 

poszukuj* agentów c$.'a zakupu,, 
^L- © S

P ia n te a  De PoSogne”
LUBLIN, Lubartowska 5 1331

P la n M , body oras wszelki® ro
boty sam ochodow e wykonuję

B. C Z E R N A S »«
L U B L IN , Zielona 5 tel.:37-49

W apno do b ie le n ia  
i budowlane 

KREDĘ, TON
poleca w każdej ilości 
po przystępnych cenach

S kład
P. ADAMCZAKA i Sż>

Lublin ul. Wodopojna 1 
(obo* 1' Szewskiej) tel. 23-99

Uprzejmie zawiadamiam, 
ie  z dniem dzisiejszym 
otworzyłem dział

GntBWjcIi Ubrań  
męskich i chłopięcych s 
materiałów krajowych. 
Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

W» P U L lS S K I
Lublin, ul. Slasdca 2 

Sklep BławaJny1330

1307

Przetarg nieograniczony
Zakład Uprawy Tytoniu P.M.T, w Lublinie o£ła*z& przetarg 

nieograniczony na:
1) budowę szybu windowego,
2} remont zniszczonych podłóg,
3) roboty malarskie

w budynku Zakładu Uprawy Tytoniu P.M T, przy ul. Wrot- 
kowskiej 10,

Podkładki przetargowe oraz informacje otrzymać można w 
biurze Zakładu, jak również zapoznać się z „Regulaminem 
wykonywania robót budowlanych i instalacyjnych przez przed
siębiorców w Polskim Monopolu Tytoniowym” oraz „Szczegó
łowymi warunkami technicznymi dla robót budowlanych, wy
konywanych przez przeds:ęb;orców w Polskim Monopolu Ty
toniowym".

Oferty w zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków fir
mowych z napisami wg. p. 1, 2, i 3 należy okładać do godziny 
11-tej dnia 31.III.47 r. w kancelarii Zakładu

Zak.ad Uprawy Tytoniu P.M.T. zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru oferenta bez względu na »»ynik przetargu, 
względnie unieważnienia przetargu bez podania powodów i po
noszenia z tego tytułu odszkodowań.
f32f ZAK ŁAD  U P RAW Y TYTONIU P.M.T.

W LUBLINIE.

M Y D Ł O

„ S I E W "
w znanej (akoćuića nalncfa 

we wszystkich sklepach 

Fabrykat
LnbBn, Przemysłowa .23

TeL 36-SS 611

O G Ł O S Z E N IE  
w „liazecie Lubelskiej 

przyniesie Ci korzyść

fibwa  „ S T A N  G A R D 1 *

LU B U N . Lubartow ska 13 Telefon: 40-94
S K U P U J E

46
kaBafonię, tłuszcza, wosk, 
parafinę,, o lafa tp.

JAWAu  bo pran ia  
Pasta de obuwia 99IAWA“

DołkosnntcJ la k o te i Do nsafoyHo w Laidynt »kl«pto
A W  A” Lub, Z a k ła d y  Chem . Jata W aw rso n ek

LUBLIN, Przem ysłowa S Teletou 29-41 
PrŁ«d(rtawt*[t'!s L ł t w 4 L a b s e t o w n l c a  K td eS on  26-25

i *«_i ....

C e n tra la  G ospodarcza  ^SOLIDARNO ŚĆ*
Warszawa, Sienna 60 Wrocław, Katusz 11/Ił

F A B R Y K A  M A S ZY N  M Ł Y Ń S K IC H
W ro chw , nl» Danttyńeltsego 10

maszyny, oraz wszolkl spizęt m łyński. Posiadamy na składzie: 
ł )  Tarary aspirulory różnych konstrukcji 1 wymiarów, 2) Luszczarki-szmorylówki różnych wy
miarów, 3; MirtszarkJ dia mąki, 4) Elewatory pojedyńcze l podwójno, 5, jug iu ln ik i copowo, 

No sM iówiusia wikontsiemy aM tow actt płsskka »olno w i*M C* oraz iaaa wss«vny 
w tfalul młynarski wchauzęca.

■------------------ -- n ........ i......................... ■■ Tinw—  . ■ ■ ■ ■ ■  I . g .,1.1
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URZĘDOWE

±'RZETARG NIEOGRANICZO
NY. Państw ow y Zakład Higieny, 
F ilia  w LubiŁnlo, ogiasaa ponow
ny  przo targ  nlaograniaaoaiy aa  
wykonani.© robót budicrołja.nych 
towe^.ycyjmyoii w gmachu, p rzy  
ulicy Piechoty N r. 3 w I.uljlirie.

Wartmfe. przatangu 1 podkładki 
przetargow e Otrzymać m ożna w 
Państw ow ym  Zakładzie IŁgieny 
przy ul. 1-L.pcttectanoj N r 8 w Lu
bi,nie.

O ferty  w zalakow anych kbpetr- 
toch z  napisom „O tarta  n a  wyko
nanie robó t budowlanych prtzy ul. 
P iechoty  N r 3 w Lublints skła
dać należy w P. Z. IL p.nzy ul, 
IŁjx)lecziit‘Oj N r 5 do ar, aa l-gt> 
kw ietn ia br. ptiwancće ofort nastą  
pi w dniu p rze ta rgu  o gada. 12.30

Wedilum ofertow e w wysokości 
1 ■ sum y ofarw .'anqj w inno być 
złożone w  gotówce ne r-k  P . Z. H. 
w 1. Urzędzie Skarb;tw ym  w  L u
bi", nie. a kwnt dofc pozorny do ofer
ty-

Państw ow y Z akład Higiony eo~ 
Pbrzaga a>bte pratwo swobodnego 
w yboru oferenta, be« w zględu na 
w ytrkość  oferow anej sunny, oraz 
unieważnienia p rzetargu  bess obo- 
W ąr.ku podania lub poroazenfa 
JafrŁ̂*X1totwiek '
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NAUKA

K ORESPON DENCY JN E KURSY 
KSIĘGOWOŚCI. In form acje  Lu- 
Win sk ry tk a  pocztowa 105 542

KURS KSIĘGOW OŚCI p rzem y
słowej z jednolitym  planem  kont 
t p rzeb itką  dla zaaw ansow anych. 
Zapisv ul. N aru tow icza 33 w go
dzinach 17,30—20, • 1283

BUCHALTER, toiianausLa ae  zna- 
joimońulą bucha! torii przebitko- 
wej potrzebny. O ferty  «flb „Zje- 
dnocssanle". 1305

K IERO W NIK  handlow y posraab- 
ny branży m ateriałów  b u d o w a
nych. O ferty  pod „Bodłowlane".

1304

LEK A RSK IE

W ENERYCZNE, skórnes, płciowe, 
dr. Feldm an, L ubartow ska 19—8. 
F ront, I I  p 662/L

D r W. KLIM BURD — choroby 
złkóroo - W Mrryaaruj. Przechodnia 
1 m. 2. 10 41tf«.« * W,.

LOKALE
STUDENT poszukuje iriteszfltaniia 
nuelirępujjęoeigo przy  Kudajntą w ‘ 
śrócmćeAcm. Zgtosz«»ti4a Dział O-' 
głoszeń „K.aiwoiter". 1349.

UANDLC¥irU

DOMY, piace apreedaje koncesjo
nowane przedw ojenne biuro „W y
goda" M ichałowskiego B em aruyń 
alta 28, telefon 34-87. 1217

NIERUCHOMOŚCI, sprzedaż, po
m iary, plany m ierniczy przysięg
ły. Lublin. Sądowa 4. 858

MLEKOCTĄGI, salt rep! acz-5 do o- 
ezu aerometiry, Kermametry, amo- 
ezkl. term ofory  i inne -liy k u ły  
ija n ita rr ,, poleca po cen. ,J i fa- 
bi7zcznyći Dk.m Hanoiowy K ra
ków — Gołębia 6 1207

K UPI 5  kai-ls. ilość traw y  I wło- 
ala. Szopena *, Z ak ład  •fapicer- 
ski. 15 45

PLACE, domy, sprzedaż, 
ry , plany. Pogodziński,

pomia-
____- . Lublin.

Kralw wskio Przedm ieście 89. 1246
ZAMIANA ogum ienia do sam o
chodu osobowego: Posiadam y no
we 16x600. P o trzebujem y: 17x650
1 17x450 (478). Zgłoszenia: Lublin, 
teł. 18-80, w w a  231 lub ul. Wie- 
n iaw ska 10. dozorca.____1318.
ZAKUPIM Y w iększą pa rtię  k a 
kao, migdałów, kw asku cy tryno
wego, m asła  kakaow ego. L. W oj
ciechowski, telefon: 14-68. 1311-
SPRZEDAM  ctousyjma© radio 
„JSl-suu - P u n k t"  w  pieiwszoiraęd- 
nym stanie. W&adpmomość, Ry- 
neik 4 m. 10. Grobel Kanim# mz.

FABRYKA cuikrów l czekolady 
„Delicja" Łódź — Żcnomsltiego'31 
poleca cukierki, karm elk i i czeko
lady w dużym  wyborze. W ysyła
m y za zaliczeniem. Cennik n a  ży-
danie.________ ;____________ 869
S Y P L lL N ię  nawoozcanp, spa-ze- 
dani oikaiąranSe, S to a ż o a  8 m. 4.

1343
HURTOW NIA (.raianteryjsic. Fe- 
•iks Aszyk, Łódź, Nowomleijslka 5. 
S k ry tka  poestow a 73, Pbleca 
wszęiką <łrcte4 gelent«r!ft b o  
lim ę, podezewW, tarawiajiy, t a u -  
terię  A3tucm%, Ikosmietyltę Ceny 
przystępne. 1234

“ ‘“"'zguby

UNIEW AŻNIAM  k enkartę  w y d a-, 
ną prł.ea gm. Brzeziny n a  o azw t-! 
sito Kot J-in, Kanóeealkały Za.le-( 
sie paw. LuŁłim. 1334 j
UNIEW AŻNIAM zagubioną kar-j 
tę  re jestracy jną  w ydaną przez! 
RKU K raśnik ne nazwisko Jac-I 
nieuk S tefan, eairrfesźkaly Djfercz-1 
koronce pcw. Kra-śnik. 1324

UNEW AŻNIAM  zagubione za- 
śwt!ada:m ie woustkowe wydana 
przez RKU w  Białej PcdIftsIkleO 
n a  naiawusiito Mjuszyńakii W łady
sław  zani. B iała Podładka, War- 
azaiwKka 12. 1345

UNIEW AŻNIAM  zagubćaną
K siążkę Wojefloową, legitym ację 
Swusjcto. Zawodowego Metalów- 
ców, praiwo jazady — n a  naaw-s- 
ko Bieżyca Tadeusz —  Gmiaina2

1342

UN1EWAŻNLAM zagubioną k a r
tę  reijeatracyjiaą. w ydany przez 
RKU  Siied.ee n a  nuawitsiko Ło- 
bąjfko M arian, Bamiespikały w  Mi
lanowie paw. Radzyń. 1326

UNIEW AŻNIAM  skiradróon^ k a r
tę re jestracy jną  wojskową, wy
daną praeu U rząd gm iny F a js ła 
wice orez eaśwta.dcswaiŁe wojako
we w ydane preez RKU Chełm, na 
r.iacwitstl<o K ram sk  Czesław., za- 
nnieazkaly we wwi Sndho dołach 
gira. FaóDławice, po.w. K rasny
staw . • 1339.

R edakcja  1 A dm im straoja Lublin, uh 3 M aja 4 
R edaguje Kom itet.

S ek re ta rz  Redakcjt — telefon 33-60. S ek re ta ria t Redakcji 
21-08. R edakcja nocna. 13-44. D yrekcja 33-40. B uchalteria  
i dział ogłoszeń 25-88 W yda K ulturalno-O św iatow y 86-38 
Kolportaż 35-85. E kspedycja 25-64. D rukarn ią  23-63. Księ
garn ia  „C zytelnika" 25-87. Rękopisów R edakcja nie ®v»-ra- 
ca. P unkty  przyjm ow ania ogłoszeń: 1) Ad-n:nitfra< ja „Ga
zety Lubelskiej", 2) K sięgarnia „Czytefcidlka" K rakow skie 
.Przedmieście 5, 3) D rukarn ia  ul. Zam ojska 24, 4 ) Kiosk 
B ychaw ska 67. Za treść ogłoszeń R edakcja rt« odpowiada. 
D rukarn ia  nr. 1. Spółdz. Wyd. „C zyteintk" W Lublinie. 
P renum era ta  miesięczna ',,Gaa ty  Lubelskiej" wynosi "5 zł. 
a  przesyłką prow incja — 80 zł P.K.O. U  - 448 . ^ w c W .k "  

■ - kolportaż.
A— 12108

z

W DNIU 19 m arca  w  ktafo 
„APOLLO" o  godzinie 17 zgubio
no portfel, zaw ierający: ccek PoJ 
Skóego Bażfku Rolnego nr. 049750 
wystaiwlioaiy n a  odutóicr-ela. pień 
faionok złoty, gotówkę 2,400 zł, 
legitym ację służbtwą, Ubeapie- 
caafni Społecznej n a  nazwisko 
IkueaCooiwslriej Teresy. Łaskaw y 
znalaiaca proauany o zw rot za  wy 
sakim  w ynagrodzeniem . R ury  J e  
zuicloiw 36. 1325

ZEGAREK znalaiŁony d?  odabra. 
niia po uiJcwodnieiói w łasności 
K rakow skie Przedm ieśc e 58/5.

1227

RÓŻNE

W  nocy z 8 na 9 m arca rb. nie
znani bandyci zam ordow ali w ójta  
gnuny W ola W ereszyńska i zab ra 
li pieczęć ok rąg łą  z godłem pań 
stw ow ym  1 z napisem  w otoku: 
„Zarząd Gminy W ola W ereszyń - 
sk a  pow. W łodawa."

Powyższe podaje się do w iado
mości celem zapobieżenia naduży
ciom. 1314.
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